

„GŁOS NARODU“
wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedziele i święta uroczyste raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi:
W Krakowie: miesięcznie kor. 2, kwartalnie kor. 6; za jednorazowe odosłanie do domu dopłaca się hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincyi: miesięcznie kor. 2 hal., 70, kwartalnie kor. 8. W państwie niemieckiem: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12, za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

nieopieczątowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków Telefon Nr. 19

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Osobna prenumerata na wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośzeniem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 h. Listy pieniężne i przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckiem. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłany po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Słuby nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Haasensteln & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelt, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne: 8.

Nr. 290

Kraków, Srode dnia 18 Październik 1905 r.

Rok XIII-

Misja Rosji.

Zdawałoby się, że sromotna klęska Rosyi nadalekiem wschodzie i ujawniona w wojnie z Japonią dezorganizacja i zgnilizna wewnętrzna państwa rosyjskiego, powinny były osiągnąć przede wszystkim jeden skutek: przekonać wszystkie sfery rosyjskie, że rola dziejowa obecnej Rosyi zakończona, że bez gruntownej zmiany dotychczasowego tatarsko-bizantyńskiego ustroju państwowego, nie może ona myśleć o jakiegokolwiek „misji“ światowej, że w pierwszym rzędzie musi odrodzić się wewnętrznie, bez czego będzie tylko przekleństwem dla narodów z nią związanych a postrachem dla wszystkich ludów cywilizowanego świata. Tymczasem mdla pewnych sfer rosyjskich ta krwawa i dotkliwa nauczka na polach Mandżuryi minęła bez widocznych korzyści. Świadczy o tem artykuł „Now. Wrem.“ wpływowego organu rosyjskich sfer biurokratycznych, który z klęsk na dalekim Wschodzie, wyciągnął wprost niezwykle wnioski. Zdaniem tego inspirowanego często przez rząd dziennika, Rosja powstrzymana w swych zapędach na Wschód, nie mogąc dalej szerzyć „kultury“ rosyjskiej wśród Mongołów i samojedów, powinna przede wszystkim „zaopiekować się“ słowianami Austrii. Tę „misję“ Rosyi Nowoje Wremia określa w ten sposób:

„Po odniesionych porażkach — pisze — Rosja powinna skupić swoje siły i jać się wypełnienia swoich zadań dziejowych. Zadania te uległy powikłaniom skutkiem chwilowego odciążenia sił naszych ku brzegom oceanu Wielkiego i chwilowego przyćmienia naszej potęgi wojskowej. Te zadania staną się jeszcze zawilsze, skoro „rozsypią się“ Austro-Węgry. Oto, o czem powinniśmy myśleć teraz. Oto, do czego trzeba się przygotować, i dlatego — niema złego, coby na dobre nie wyszło — lepiej się stało, iż smutne okoliczności zamknęły niepotrzebny dla nas ocean. Spokojny i zniewalają nas zawrócić do spraw właściwych.

Rozpadnięcie się Austrii może nastąpić bodaj za kilka miesięcy(!) — cesarz Franciszek Józef przekroczył już 75 lat życia. A czyliż Rosja nie powinna być przygotowana na to, co niechybnie po zgonie naszego sąsiada nastąpi? Dla Rosyi, jako największego mocarstwa słowiańskiego i prawosławnego(!) nie może być obojętnym(!) los przeszło 20 milionów Słowian austriackich z których nadto około czterech milionów wyznaje naszą wiarę prawosławną(!?) A Słowianie bałkańscy, a Wschód prawosławny! Oto, gdzie cel naszej pracy!“

Tak pisze organ rosyjski, czerpiący często natchnienie z kół rządowych, a wynurzenia te są bardzo charakterystyczne: Rosja powstrzymana w swej rabunkowo tatarskiej polityce w Azji, ma to sobie powetować na... słowianach austriackich! Jedynym skutkiem krwawych zapasów na Dalekim Wschodzie, ma być to, że nienasycona

zgraja czynowników zwróci się z tem większą energią na zachód! Bo cóż innego mogą znaczyć oświadczenia Now. Wrem? Rosja, która dla związanych z nią „bratnich“ ludów niema nic prócz stryczka, Sybiru i „usilnej ochrony“ ma występować, jako „opiekunka“ słowian austriackich? Czyż można mówić teraz o jej „posłannictwie“, jako państwa słowiańskiego?

Przed Rosją leży obecnie przede wszystkim tylko jedna „misja“, a to misja czysto wewnętrzna: z państwa mongolskiego, będącego symbolem gwałtów i bezprawia, stać się państwem prawa, sprawiedliwości i wolności. Zanim się odrodzi wewnętrznie, zanim te hasła, które rzuca teraz kwiat inteligencji rosyjskiej nie staną się rzeczywistością, nie może być mowy o jakimś posłannictwie Rosyi na zewnątrz w imię „idei słowiańskiej.“ Ta „idea słowiańska“ musi się wpięć narodzić w państwie rosyjskiem, gdzie dotychczas zamiast niej panuje — kozacka nahajka! Słowianie zamieszkujący Rosję muszą wpięć znaleźć w niej opiekunkę, a nie tyrana, co tępi i niszczy, właśnie kulturę słowiańską! To jest misja Rosji! Niech ona sama stanie się wpięć państwem słowiańskiem, niech otrząśnie się z mongolskiego barbarzyństwa, a wtedy z natury rzeczy wystąpi na zewnątrz jako państwo słowiańskie, wtedy nawiąże się obustronna więź pomiędzy nią a słowianami zachodnimi. Dopóki jednak to nie nastąpi, dopóki Rosja nie wyrzeknie się swych „niewzruszonych podstaw“ t. j. będzie państwem knuta, sybiru i stryczka, wystąpienie jej jako „opiekunki“ słowian austriackich w chwili przewidywanego przełomu w Austrii, może być przez nich przyjęte jedynie jako złowróżbna zapowiedź, wobec której trzeba się mieć na baczności jako zapowiedziany zamach na ich wolność, na ich spuściznę historyczną, i na ich dalszy rozwój kulturalny.

Tak pojmują słowianie austriaccy, a zwłaszcza Polacy zapowiedzianą przez Now. Wrem. „misję“ Rosyi co do „zaopiekowania się“ słowianami zachodnimi, i przed tą „misją“ będą bronić się wszystkimi siłami.

Troskliwość zwolenników dawnego porządku w Rosji o los słowian austriackich jest zresztą zbyt jaskrawą ironją. Pomijając nawet sprawę polską, dość zwrócić tu uwagę na położenie ludu ruskiego. Urzędowi patryjoci rosyjscy wylewają łyż nad „uciskiem“ Rusinów w Galicyi i propagują ideę, że Rosja powinna zaopiekować się nimi i przyjąć ich pod swe skrzydła „opiekuńcze“, a jednocześnie ci sami urzędowi patryjoci nie pozwalają w Rosji nawet na druk pisma świętego w języku ruskim! A cóż dopiero mówić o szkołach, prasie — itp. wszystko to pod opiekuńczymi skrzydłami Rosji byłoby zakazane i ścigane z całą bezwzględnością i okrucieństwem!

Takby wyglądała ta „opieka“ rosyjska, o której mówi Now. Wremia. Ale na szczęście „misja“ obecnej Rosji skończyła się nie tylko na Wschodzie, ale i na zachodzie, a wszelkie zabiegi

zaborcze urzędowej Rosji, zostaną tylko w sferze pobożnych życzeń „patryjotów“ z obozu Now. Wrem.

Rosja może mieć teraz tylko jedno zadanie: odrodzić się wewnętrznie. A gdy to nastąpi, wtedy będzie miała dosyć pola do okazania w swym własnym państwie, iż jest opiekunką słowian. Ta rola jej względem słowian, przykuty do jarzma caratu, jest warunkiem „sine qua non“ jej posłannictwo jako państwa słowiańskiego na zewnątrz....

Baron Fejervary w Wiedniu.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Późnym wieczorem w niedzielę dn. 15 b. m. nadeszła z Burgu wiedeńskiego depeza, że monarcha życzy sobie przyjąć w poniedziałek po południu na posłuchaniu barona Fejervarego obecność ministra handlu Vörösa i sekretarza stanu w ministerjum skarbu Popovicsa jest w Wiedniu pożądaną. Trzej wezwani w poniedziałek rano pociągiem pospiesznym ruszyli do Wiednia i przybyli tutaj w południe. Po południu odbyło się posłuchanie Fejervarego. Jakim jest cel przybycia, jaką mogła być treść posłuchania? Dzienniki wiedeńskie twierdzą, że obecność ministra handlu i właściwego kierownika ministerjum skarbu mówi wyraźnie, o co chodzi. Na porządku dziennym stoją sprawy gospodarcze, wspólne obu częściom monarchii. Jeszcze w niedzielę nie wierzono pogłosce puszczanej w piątek przez „Zeit“, że baron Fejervary kazał celem zyskania popularności opracować w węgierskim ministerjum handlu projekt odrębnego terytorium celnego. Węgierskie biuro telegraficzno-korespondencyjne przeczyło z wielkim naciskiem tej pogłosce. Dzisiaj, w poniedziałek skutkiem przybycia trupy polityków węgierskich do Wiednia te pogłoski nabrały prawdopodobieństwa. Baron Fajerfary — pisze „Neu freie Presse“ — chce ofiarować Węgrom odrębne terytorium celne, lecz dopiero w 1917 roku. Dlatego przywiózł z sobą ministra handlu i sekretarza stanu Popovica jako dwóch najlepszych znawców zagadnień gospodarczych, tworzących część stosunku między Austrią i Węgrami. Dzienniki wiedeńskie protestują bardzo energicznie przeciwko wszelkim dalszym ofiarom ze strony Austriackiej na rzecz Węgier. Gdyby Austriya musiała płacić kosztem swego dobrobytu Węgrom za chwilowe zrzeczenie się komendy narodowej, to doszłoby w Austrii do takiego wrzenia, że obecny zatarg Węgierski byłby drobnostką wobec tej burzy. „Zeit“ otrzymał z Buda pesztu informację, że baron Fejervary na żądanie korony musiał się wyrzec pierwszego punktu swego programu: powszechnego, równego głosowania. Zamiast głosowania równego projekt rządowy proponuje wprowadzenie głosowania

powszechnego, opartego na systemie pluralnym. Wzór zaczerpnięto z Belgii. Każdy obywatel dwudziestoczteroletni, umiejący czytać i pisać, otrzyma prawo głosu; każdy, kto posiada pewny majątek lub pewien stopień wykształcenia, do stanie dwa głosy. Dzięki tej zmianie Fajervary może znowu liczyć na otwarte poparcie Tiszy i jego ściślejszych stronników. W ostatniej chwili przed zakończeniem tego listu odbieram wiadomość, iż dzisiaj, w poniedziałek o godzinie 6-te j wieczorem w ministerjum spraw zagranicznych odbyła się ważna narada w sprawach gospodarczych monarchii Austro-Węgierskiej. Przewodniczył minister hrabia Gołuchowski. Na konferencji byli obecni: baron Gautsch, Kosel, hr. Auersperg imieniem rządu Austriackiego; baron Fejervary, Vörös, Poporich imieniem Węgier. Widocznie baron Fejervary chce na serwo wystąpić z zniesieniem unii celnej za lat dwanaście. Fatalny plan nie tyle z gospodarczego, ile z politycznego stanowiska.

Do czego ma służyć trójprzymierze.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Generał pozasłużbowy pruski Keim, pisujący dużo do dzienników berlińskich, obwieścił wcale nieprzyjemną nowinę ludom Austrii na szpaltach gazety „Berliner Neueste Nachrichten.“ Przypomniał że wedle postanowień trójprzymierza dwa państwa są obowiązane całą siłą zbrojną i lądową przyjść z pomocą trzeciemu sojusznikowi na wypadek, gdyby był zaatakowanym przez dwóch nieprzyjaciół. „Nie może tedy — pisze generał Keim — ulegać żadnej wątpliwości, że w razie natarcia Anglii i Francji na Niemcy, Austro-Węgry i Włochy musiałyby pójść Niemcom z pomocą. Co prawda traktaty spisane nie tworzą rękojmi, że w razie potrzeby stanie się zadosyć ich treści (Bismark chciał oszwać Austrię Przyp. Red. że Austro-Węgry przeciw dopełniłyby jak najsumienniejsz zaciągniętych zobowiązań, nie ulega wątpliwości. Co się tyczy Włoch, rzecz wątpliwa.“ Walne wywody generała Keima mniej nas obchodzą. Warto przeciw, by Koło Polskie i Klub Czeski zbadały bliżej treść traktatu wiążącego nas z Niemcami. Wymagać od Polaków, Czechów, Słowaków, Chorwatów, by biegli ratować flotę niemiecką, to nieco za daleko posunięte żądanie!

Biblioteka powszechna czy wypożyczalnia miejska?

W nrze 287 *Głosu Narodu* poruszył dyr. p. K. Estreicher bardzo ważną sprawę dobrowolnego kształcenia się szerokich mas przez książki. Bardzo dobrze powiedział, że sprawę tę powinny miasta wziąć w swoje ręce. Na pytanie jednak jak tę sprawę załatwić, dał odpowiedź, aby urządzić powszechną bibliotekę, w której o każdej dnia porze mógłby każdy czytać otrzymaną książkę. Proponuje dalej, aby Kraków dał przykład i w kamienicy Szolańskich urządził wzór takiej biblioteki.

Każdy zgodzi się na to, że ludziom biedniejszym trzeba dać sposobność jak najszerszą dalszego kształcenia się i zaznajamiania z najnowszymi działami. Aby jednak mogło się to stać przez Bibliotekę powszechną, a przy niej urządzoną czytelnię, wątpliwość bardzo. We Lwowie Ossolińskich Biblioteka posiada taką czytelnię publiczną, otwartą dla każdego. — Proszę zaglądnąć do niej, ilu ludzi z niej korzysta?

Czytelnia publiczna jedna, na tak ogromne miasto jak Lwów, jest stanowczo za mało. — A potem jest to rodzaj centralizacji. Ktoś mieszkający na przedmieściu, chcąc skorzystać z czytelni, musi iść pół mili tam, pół z powrotem. Rozpocznie czytać jakąś książkę, w następnych dniach nie ma czasu zrobić tak dalekiej drogi, zniechęca się i zapomni o zaczętem czytaniu. Siedzieć dwie lub trzy godzin w czytelni, w pozycji przymusowej, nie każdemu przyjemnie, zwłaszcza, gdyby ktoś chciał korzystać z książki w celach naukowych.

Ludzie, chcący szerokim masom uprzyścić możliwość odnoszenia umysłowych korzyści z czytania książek, przyszli do przekonania, że nie należy stwarzać publicznych czytelni, ale publiczne wypożyczalnie, z których każdy może korzystać bezpłatnie, jedynie za złożeniem kaucji. — W wielkich miastach jest takich wypożyczalni publicznych więcej, aby każdemu ułatwić do nich dostęp. W Wiedniu każda dzielnica (a jest ich obecnie 21) ma taką wypożyczalnię, w których bardzo chętnie korzysta ludność. Otwarte są one tylko wieczorem od 6 do 8 godziny, gdyż w tym czasie robotnicy najwięcej mają sposobności do zapoatrzywania się w książki. Kosztują także nie wiele; jeden obszerny pokój z przedpokojem wystarcza. Zwykle już przed szóstą gromadzą się chętni książki i z westchnieniem czekają na otwarcie wypożyczalni.

Jeżeli więc Kraków chciałby korzystać z doświadczeń innych miast, w takim razie niech otworzy odrazu pięć wypożyczalni miejskich

w rozmaitych punktach miasta, a wtedy dopiero spełnią one zadanie szczytne kształcenia szerokich mas ludowych. Niejeden filantrop znajdzie się, który bezpłatnie godzinę wieczorem zajmie się wypożyczaniem książek a bardzo wielu będzie takich, którzy zawadza, jące im nieraz w domu książki, darują do wypożyczalni. — Koszt wynajmu pięciu pokoi w rozmaitych dzielnicach będzie stokroć mniejszy, aniżeli urządzenie centralnej Biblioteki powszechniej w kamienicy Szolańskich. Urządzimy w kamienicy Szolańskich jedną wypożyczalnię, w jednym lub dwu pokojach, ale pamiętajmy o tem, aby takie wypożyczalnie utworzyć na Kazimierzu i na Kleparzu i na Wiślniej i na Zwierzyńcu i na Grzegórkach. — Wtedy dopiero szerokie masy chętnie korzystać będą z książek, które powinny być w kilku egzemplarzach dostarczone każdej wypożyczalni.

Kończę zatem na doświadczeniu oparte rady okrzykiem:

Obyśmy w Krakowie, podobnie jak w Wiedniu w rozmaitych częściach miasta ujrzeli wiele mówiące napisy: »Wypożyczalnia bezpłatna miejska!«
Swój.

Nowa otucha.

Zwycięstwo Korfatego w okręgu katowickim, wywołało silne zaniepokojenie wśród niemieckich hakatystów. Wypadkowi temu poświęca cała prasa niemiecka obszernie artykuły, komentując olbrzymi przyrost głosów polskich, stosownie do swych sympatyj i informacji.

Przyrost ten jest rzeczywiście zdumiewający. Ilustruje go najlepiej następujące zestawienie:

	1903	1905
centrum	19.992	8.100 — 11.892
Polacy	11.670	23.208 — 11.538
miszmasz	3.033	7.682 — 4.649
socjaliści	10.041	4.780 — 5.264

„Miszmaszem“ nazywają popularnie w Wielkopolsce sojusz liberalów, konserwatystów i wolnomyślnych, skierowany przeciwko Polakom.

Dodać także należy, że przed rokiem 1903, Polacy nie stawiali wcale własnych kandydatów, ale głosowali według wskazówek centrum, i obecnie jeszcze, znaczna większość głosów, które padły na kandydata centrowego pochodzi od Polaków. Również głosy socjalistyczne są polskie, a i pomiędzy głosami, które uzyskał hakatysta, jest bardzo wiele polskich, gdyż fabrykanci i właściciele kopalń, wywierali niesłychany nacisk na zawisłych od nich górników

Wina i pokuta

ROZDZIAŁ XXI.

(Ciąg dalszy)

Dla samego nawet nędznika, większt stąd korzyść: długie lata zgrzyot i pokuty zgładzą lepiej jego winy, niż krótkie cierpienie konania, niż kilka owych wykrzywień ciała zamieniających wykonanie wyroku śmierci na widowisko zabawne w oczach pospółstwa.

Cieszyłem się nawet dla samego winowajcy, że uszedł, a więcej jeszcze cieszyłem się nadzieją, droższą mi nad wszystko na świecie, że Małgorzata Wilmot zostanie moją żoną.

Wystawiałem sobie, że teraz już nie będzie w jej myśli strasznego o mnie wspomnienia. Przebaczy mi, gdy jej opowiem moją podróż do Winchester. Ona da się oderwać od człowieka który zapewne przejmie ją wstrętem, pomimo całego poświęcenia, z jakim jest dla niego; pozwoli oderwać się i zostanie moją ubóstwianą żoną!

Ot, com sobie wystawiał. Ale w chwilę potem dreszcz mnie przejął na myśl, czy Małgorzata nie będzie obstawać przy spełnieniu aż do końca strasznego obowiązku wspierania i ukrywania zbrodniarza, powinności nauczania przestępcy, jak ma żalowania za grzechy.

Kazałem umieścić w Timsie ogłoszenie w którym upewniam Małgorzata, że moje uczucie i poświęcenie dla niej pozostało takie same, jak dawniej, że nic nie potrafi ich zmniejszyć i błagam ją, aby napisała do mnie. Nie potrzebba mówić, że było to napisane w taki sposób, aby osoba której się tyczyło nie mogła wątpić, że to do niej mowa. Najchytrzejszy agent z Scolland-Yard nie mógł nie odkryć w wyrazach, poprze-

dzonych literami. Od K. do M. — bo to tak podobne do nieskończonej liczby znaków wielu takich, którzy uciekają do podobnych ogłoszeń.

Ogłoszenie moje pozostało jednak bez odpowiedzi, Małgorzata nie pisała wcale.

Powoli ubiegały tygodnie i miesiące. Wydrukowano wiadomość o odkryciu w Winchester i o ucieczce Józefa Wilmota. Artykuły te sprawiły głębokie wrażenie; lord Herriston udał się osobiście do Winchester, aby być przy wydobyciu z grobu resztek człowieka, pogrzebanego pod Imieniem Józefa Wilmota.

Niepodobna było rozpoznać twarzy nieboszczyka, ale znaleziono na małym palcu lewej ręki pogięty pierścionek, którego pewna część była z włosów; mały i nieznaczny ten pierścionek nie zwrócił uwagi podczas śledztwa. Lord Herriston zaświadczył, że to był wyrób indyjski i że go często widywał na palcu Henryka Dunbara. Jeszcze nie koniec. Wewnątrz pierścionka znaleziono taki napis, wyrzynięty mikroskopijnymi literami: „Pamiętka po ukochanej żonie Henryka Dunbara“. Bezbarwne już teraz włosy były po matce Laury.

Przeniesiono zwłoki z Winchester do kościoła w Lisford, gdzie był pochowany Percival Dunbar w grobach pod chórem. Z rozkazu pani Jocelyn, będącej za granicą ze swoim mężem w chwili kiedy się dowiedziała tajemnicy o śmierci ojca, umieszczono trumnę zamordowanego syna obok trumny jego ojca i położono prostą płytę marmurową z opisem przedwczesnego zgonu Henryka Dunbara, okropnie i zdradziecko zamordowanego w lasku pod Winchester.

Mijały tygodnie i miesiące. Wykrycie winy Józefa Wilmota pozwalało zająć mi dawne miejsce w domu Dunbar, Dunbar i Balderby. Ale nie miałem serca wrócić do dawnego trybu

życia w chwili gdy nadzieja, uświetniająca je, znikła bezpowrotnie. Jednak najmłodszy spółnik owego domu handlowego niezadługo wydobyl ze mnie prawdziwy powód mego od nich oddalenia się. Mieszkał on w pięknym domu w Clapham Common i zatrzymywał się często przed domem mojej matki, aby pomówić ze mną z półgodziny o polityce.

Nalegał, bym wrócił do kantoru, jak tylko się dowiedział o moich powodach. Prowadzenie interesów należało teraz zupełnie do niego, gdyż Henryk Dunbar nie pozostawił następcy, a pan Jan Jowell sprzedał część nieboszczyka na rzecz pani Jocelyn. Wróciłem do moich pierwotnych zajęć, ale nie na długo, gdyż w tydzień potem p. Balderby zrobił mi propozycję, którą uważałem za równie zaszczytną, jak korzystną i zdecydowałem się przyjąć ją, choć mi to nie przyszło bez pewnego wysilenia.

Wskutek tego nowego układubardzo zyskowego dla mnie i nie wymagającego wielkich kapitałów, zostałem najmłodszym spółnikiem domu, który odtąd nosił nazwę Dunabr—Dunbar—Balderby i Austin. Firma Dunbarów była nam potrzebna, chociaż ostatni z nich już nie żył i spoczywał pod chórem kościoła w Lisford. Stała nazwa była pieczęcią naszej uczciwości, jako ta, którą nosił jeden z najstarszych domów anglo-indyjskiego banku w Londynie.

Nowe moje zajęcie było bardzo uciążliwe. Trzeba było zajmować się mnóstwem interesów, a sam dźwigałem ciężar odpowiedzialności, gdyż p. Balderby tył coraz więcej i leniwił w rzeczach, dotyczących interesów stolicy, choć był niezamordowanym w hodowaniu ananasów i winogron w trephauzach. Pozostawało mi więc bardzo mało czasu do oddawania się udreczeniu mego życia. Urzędnik może mieć serce zranione

z swych godności. Wskutek tego starostwo rozwiązało całą radę wyznaniową żydowską i poleciło rozpisanie nowych wyborów, mianując równocześnie komisarza oraz mężów zaufania do przeprowadzenia tych wyborów. Mimo rekursu reszty członków rady żądających tylko uzupełniających wyborów zostały przeprowadzone wybory całej nowej rady wyznaniowej żydowskiej. Gdy jednak listy wyborcze okazały się nielegalne, — starostwo w tych dniach uchyliło te wybory III, II i I koła wyborczego z poleceniem ułożenia nowych list wyborczych i przeprowadzenia na podstawie tychże nowych wyborów. Chasydzi grybowski rabina ponieśli więc klęskę.

Wczoraj odbył się tu w sali Towarzystwa kasynowego koncert pp. Felicji Romanowskiej, znanej śpiewaczki i Ryty Kirkorowej, wiolinistki, uczennicy Barcewicza. Sala była zapelniona dobrą publicznością.

Zmarł tu w 72-gim roku życia przełożony dyrekcji skarbowej, starszy radca Wilhelm Kohman, który cieszył się najlepszą opinią wzorowego urzędnika, oraz niezwykłą sympatią publiczności, kolegów i podwładnych.

Politechnika lwowska, na której wczoraj odbył się akt inauguracji nowego roku szkolnego, liczyła w półroczu zimowym (1904—1905) 1182 studentów, a w półroczu letnim 1017, obecnie dojdzie prawdopodobnie liczba studentów do 1,380. Na inżynierji wraz z kursem geometrów było zimą 765, latem 633, na wydziale budownictwa lądowego 86, na wydziale budowy maszyn zimą 248, latem 215, na wydziale chemicznym 38.

Podług metryki urodzenia pochodziło z Austrii (Galicja i Śląsk) 968 słuchaczy w półroczu zimowym, 832 w półroczu letnim z Królestwa Polskiego i Rosji 180 zimą, 156 latem, z W. Ks. Poznańskiego 2 w obu półroczach, z Bukowiny po 4, zaś z Czech po 6 w każdym półroczu z Francji 5 zimą, 4 latem, z Niemiec i Turcji po jednym nadto z Austrii Dolnej, Moraw, Węgier i Rumunii po kilku. Polaków było zimą 1091, (rzym. kat. 904, gr. kat. 13, orm. kat. 1, grecko-orjent. 1, ewangelików 10, mojż. 161, bez wyzn. 1) latem 933 (rzym. kat. 760, grecko kat. 12, orm. kat. 1, ewang. 9, grecko orjent. 1, mojż. 149, bezwyzn. 1) Rusinów było zimą 74 (greck. kat. 77, mojż. 3) latem 72 grecko kat. 69, mojż. 3, Czechów zimą 8, latem 6, Francuzów i Bułgarów po 1 zimą i latem, Niemców zimą 5, latem 4 i 2 Rosjan w półroczu pierwszym. 87 słuchaczy w półroczu zimowym pobierało stypendjum w kwocie 31963 kor. w półroczu drugim 26080 kor. 74 h. Grono nauczycielskie składa się z 26 profesorów, 1 zastępcy profesora, 8 docentów prywatnych, 10 docentów płatnych (w tej liczbie 4 docenty prywatne), 4 nauczycieli, 32 adjunktów, konstruktorów i asystentów.

Biblioteka obejmowała w roku 1904 11890 numerów, otrzymują ona 150 fachowych pism periodycznych w różnych językach. Prenumerata pism tych kosztuje rocznie 3500 kor. Do kasy biblioteki rząd podniósł do 8000 kor. na rzecz biblioteki przypadają także taksy i immatrykulacyjne, które w roku 1904 przyniosły 3510.

Kroniczka lwowska. (Od naszego korespondenta). Do posła Korfantego z powinszowaniem zwycięstwa wysłała ze Lwowa między innymi młodzież, zebrana w Czytelnicy imienia Boryłowskiego, telegram tej treści: „Młodzież narodowa rzemieślnicza i robotnicza lwowska, odczuwając radość z powodu świętego tryumfu polskiego ludu roboczego, przesyła życzenia nadal również skutecznej pracy narodowej!“

Wczoraj przed południem odbyło się w obecności namiestnika, marszałka kraju, posłów sejmowych, duchowieństwa, naczelników władz rządowych i autonomicznych, jeneralicji, oraz wielu tysięcznego tłumu wiernych uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę nowego monumentalnego kościoła św. Elżbiety na placu Solarni w stronie głównego dworca kolejowego. Ceremonja kościelnego dopełnił ks. Arcybiskup Bilczewski, który również wygłosił podniosłe kazanie.

Przedwczoraj ks. kan. Sapięha poświęcił tu nowy lokal Czytelnicy katolickiej przy ulicy Czarneckiego l. 1, poczem odbył się wieczór inoauguracyjny.

Dyrektor tutejszego gimnazjum II, p. E. Wolf, światły i wytrawny pedagog, który umiał pogodzić obowiązki kierownika zakładu niemiec-

kiego w naszym mieście z obowiązkami obywatela Polaka, został przeniesiony do Krakowa. Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych traci w nim swego wiceprezesa.

Nowym dyrektorem gimnazjum niemieckiego został dobrze znany we Lwowie i kochany zarówno przez kolegów i uczniów prof. Ferdynand Bostel, niegdyś jeden z najwybitniejszych uczniów śp. Litkiego, członek komisji Akademji umiejętności dla historii sztuki i przez pewien czas sekretarz i jej oddziału lwowskiego. Prof. Bosten jest autorem licznych prac historycznych.

W szkołach średnich lwowskich zaszły jednocześnie inne jeszcze zmiany osobowe. Ustąpił mianowicie dyrektor gimnazjum I, p. Franciszek Tróchnicki, po 30 latach pracy pedagogicznej przechodząc na emeryturę. Następcą jego został prof. Józef Nogaj.

Onegdaj odbyli majstrowie introligatorsey zgromadzenie, na którym uchwalono nie postępować dalej w użyzonym już podwyżkach. Podwyższenie płacy wynosi 10 proc. w dni powszednie, 30 proc. w godzinach wieczornych, a 50 proc. w dni świąteczne. Podwyższenie dla kobiet wynosi 5 proc. Zarazem postawili majstrowie ultimatum, że, jeżeli czeladnicy do poniedziałku nie wrócą do pracy, majstrowie wszelkie dotychczasowe układy będą uważali za zerwane. Jak słyhać, majstrowie mają zamiar sprowadzić kilku czeskich i niemieckich robotników. Sądzymy jednak, że skończy się to na pogłosce, gdyż sprowadzenie obcych robotników nie tylko nie złagodziłoby sprawy, ale bardziej rozogniło.

Uchwała majstrów, podpisana przez 27 członków korporacji, wręczoną została robotnikom. Rozpuszczone wśród robotników pogłoski, jakoby niektórzy majstrowie zgodzili się na 25 proc. podwyższenia, są fałszywe.

Odbyły się tu wczoraj w różnych stowarzyszeniach wieczorki kościuszkowskie.

Repertoar ostatnich dni teatru miejskiego wykazuje zupełnie zgodną z teatrem krakowskim. W sobotę była i u nas premiera „Bagienka“, w niedzielę „Kościuszk“, a we wtorek znowu jak w Krakowie „Bagienka“. Najbliższą nowością operową będzie „Manon“ z p. Kaftalówną i p. Drzewieckim, we czwartek. W krótko wystąpi tu tenor Camarotta.

Wiec Rusinów lwowskich odbędzie się z udziałem posłów do sejm i parlamentu, dnia 22 bm. w tutejszym „Domu narodu.“

Wkrótce powstanie we Lwowie lub w Przemysłu Rуска narodowa kasa oszczędności, za którą oręduje ks. metropolita Szeptycki. „Słowo Polskie“, które o tem donosi, zwraca uwagę, że starania miasta Lwowa o uzyskanie miejskiej kasy oszczędności okazały się daremnymi, Ruska zaś kasa nie natrafiła na przeszkody.

Kronika literacko-artystyczna.

„Warszawianka“ Wyspiańskiego w Pradze. Praskie towarzystwo literackie *Kruh ceskych spisowatelu* urządza corocznie w teatrze smichowskim cykl przedstawień utworów oryginalnych i tłumaczonych, które dla jakichkolwiek powodów nie znalazły wstępu na scenę teatru narodowego. W programie tego „wolnego teatru“, ogłoszonym na sezon nadchodzący, znajdujemy także zapowiedziane na dzień 24 stycznia przedstawienie „Warszawianki“ Wyspiańskiego.

Z młodych literatów czeskich zapowiadają nowe dramaty Jarosław Hilbert, Sołav Suchy i K. Kaminek.

Sir Henry Irving, słynny tra gik scen angielskich, znany w całym świecie zwłaszcza jako wykonawca Szekspira umarł wczoraj w Londynie licząc zaledwie 67 lat. Na deski teatralne wstąpił w r. 1856, przechodził z jednego teatru lodyńskiego do drugiego, wyrobił się na specjalistę od „czarnych charakterów“, aż w r. 1871 w teatrze „Lyceum“ utrwalił swą sławę rolą mordercy w sztuce ludowej „The Bells“ (Dzwony), którą grał kilkakrotnie z rzędu. W roku 1874 kreował rolę „Ham-

leta“, 1875 „Macbetha“, 1876 „Otella“ i 1877 „Ryszarda III“, zyskując sobie tem sławę pierwszego tragika angielskiego i najlepszego na świecie wykonawcy ról Szekspirowskich. Odbył też tryumfalne podróże artystyczne poza granicę, szczególnie po Stanach Zjednoczonych, a na polu literackim, prócz krótszych studjów z zakresu teorii sceny, w których wskazywał na potrzebę głębokiego wykształcenia i niezmordowanej, sumiennej pracy dla aktorów, o ile chcą zająć wybitne stanowisko, Irving zaznaczył się tzw. teatralnem wydaniem dzieł Szekspirowskich.

* W „Glaspałacie“ monarchijskim nie będzie w roku przyszłym dorocznej wystawy międzynarodowej sztuki, a natomiast wystawione zostaną jedynie obrazy bawarskich malarzy — z powodu setnej rocznicy podniesienia Bawarii do rzędu królestw.

* „Halka“ nad Nową. W teatrze konserwatorium w Petersburgu powstaje nowa opera. Na trzecie widowisko zapowiedziano wystawienie M oniuszkowskiej „Halki“ z pp. Roszkowską, Myszugą w partjach głównych.

Sejm Krajowy

Lwów 17 października. Marszałek otwiera posiedzenie o godz. 10 min. 45.

Małachowski, Głabiński i tow. zgłaszają dodatkowy wniosek, aby sejm jeszcze w bieżącej sesji zajął się sprawą polepszenia bytu nauczycieli ludowych w Galicji.

wszelkie gminy w kraju zaopatrzone w odpowie-

Stapiński zgłasza wniosek z żądaniem, aby dnie budynki szkolne i aby wydział krajowy w porozumieniu z krajową Radą szkolną przedłożył sejmowi na następnej sesji szczegółowy preliminarz funduszków w tej sprawie.

Lazarski zgłasza wniosek o tymczasowe utrzymanie dodatku drożyznianego dla nauczycieli ludowych powiatu białskiego.

Odczytano interpelacje: *Krempey* w sprawie pomieszczenia szkoły realnej w Żywcu; *Kramarczyka* w sprawie przymusowego ubezpieczenia od pożarów i przyznawania przez sąd zbyt wysokich honorarjów adwokatom; ks. *Wilczkiewicz* do Wydziału krajowego, kiedy otwartym będzie ruch na linii kolejowej Tarnów — Szczucin; Stapińskiego o gospodarke drogową w powiecie lwowskim i zniesienie taks egzekucyjnych od spraw politycznych.

Z początku dziennego po uzasadnieniu ks. *Stojalowskiego* odesłano jego wniosek o utworzenie sądu przemysłowego w Białej do komisji przemysłowej.

Pos. Leo o uzasadniał wniosek o pomoc dla nauczycielstwa krakowskiego z powodu drożyzny.

Sejm przekazał wniosek pos. Leo i tow. komisji budżetowej.

Następnie odesłano z porządku dziennego do komisji wnioski pos. Oleśnickiego o założenie w Brzeżanach gimnazjum z językiem wykładowym ruskim, — o zmianę ustawy o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich i o bezzwłoczną budowę gmachu na pomieszczenie ruskiego gimnazjum w Tarnopolu.

Uzasadniając drugi swój wniosek wygłosił pos. Oleśnicki mowę, w której zalił się, że ustawa krajowa z dnia 22 czerwca 1867 r. jest ustawą wyjątkową dla Rusinów, ponieważ stwarza dla nich położenie, w jakim nie znajduje się żaden z ludów w Austrii. Ustawa ta, mówił mówca, jest już nawet zniesioną, gdyż późniejsza ustawa państwowa z 27-go grudnia 1867 r. wprowadza równouprawnienie wszystkich narodowości w Austrii, na polu szkolni-

JOZEF MASSAR

Kraków, ulica Floryańska Nr. 15

---POLECA NA
JESIEN I ZIMĘ

NOWOSCI w Wełnie, Jedwabiu, Flanelach i Barchanach oraz ogromny wybór Kolekcji dziecięcej dla Pańienek do lat 16, dla Chłopców do lat 14. ---

TCWAP DOBOROWY. — CE-
LNIATKOWANE.

ctwa, a wiadoma jest rzeczą, że „lex posterior derogat priori“. Ze zaś ustawa z dnia 22-go czerwca 1867 jest ustawą wyjątkową wobec Rusinów, dowodzi tego jej treść, przyjmująca za zasadę w szkołach średnich wykład w języku polskim, a tylko wyjątkowo — zależnie od woli większości sejmu — także język ruski. Rezultat tego oddania ruskiego szkolnictwa średniego pod wolę galicyjskiego Sejmu, a raczej jego polskiej większości, mówił mówca, jest już dzisiaj widoczny, gdyż kiedy Polacy w przeciągu lat 40 od nastania ery konstytucyjnej uzyskali 47 szkół średnich, Rusini z trudem zdołali zdobyć zaledwie 5.

Również stosunek inteligencji zmienił się, ponieważ przed ustawą z dnia 22-go czerwca 1867 r. było, zdaniem mówcy, Rusinów w szkołach średnich w Galicji więcej (?) aniżeli Polaków, to dzisiaj ma się już rzecz odwrotnie.

Po dokonaniu wyborów uzupełniających do komisji, przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem komisji bankowej, która wnosi, aby Sejm uchwalił:

Poleca się Wydziałowi krajowemu zbadanie sprawy zaprowadzenia obrotu przekazowego bezpośredniego między Stanami Zjednoczonymi Ameryki i Galicją, a to za pośrednictwem Banku kraj. i Kasy oszczędności lwowskiej.

Wzywa się rząd, aby użył wszelkich środków zaradczych, w celu zapobieżenia nadużyciom, powtarzającym się coraz częściej z listami nadsyłanymi z Ameryki.

Wzywa się rząd, aby w porozumieniu z rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej starał się obniżyć znacznie opłaty od listów pieniężnych i przekazów wysyłanych z Ameryki.

W dyskusji nad tym wnioskiem po sprawozdawcy pos. Marjewskim, zabrał głos pos. Stapiński i przedstawiał w dłuższym wywodzie los przesyłek amerykańskich, tak w centralnych, jak i krajowych urzędach pocztowych. Listy przepadają albo dochodzą do rąk adresatów z opóźnieniem, gdyż leżą miesiącami na poczcie, ponieważ urzędnicy Niemcy w centralnych biurach pocztowych austriackich przekreślają nazwiska na przekazach. Mówca przedstawił wielkie usterki w ekspedycji listów z Ameryki, oraz listów nadawanych do Ameryki. W urzędzie pocztowym w Krakowie, gdzie listy te walają się całymi tygodniami. — Dalej żalił się na obsadzanie poczt w Kraju nie u kwalifikowanymi siłami, na czem cierpi obsługa publiczności, oraz na liche płace urzędników pocztowych. Winę złych stosunków w galicyjskiej służbie pocztowej składa mówca na system oszczędnościowy. — W końcu stwierdził mówca, że ilość przesyłek pieniężnych z Ameryki zmniejszyła się od chwili, gdy doszły tam wieści o przepadaniu listów pieniężnych w urzędach pocztowych w Galicji.

Uchwalono wnioski komisji bankowej z poprawką pos. Stapińskiego w tym duchu: aby centralne biuro przekazów pieniężnych w Wiedniu zaangażowało urzędników Polaków, albo też, aby w Krakowie koncentrowała się manipulacja przekazami pieniężnymi przychodzącymi z Ameryki.

Na wniosek komisji podatkowej uchwaliła Izba:

Wniosek pos. Tomaszewskiego i tow. o wprowadzenie opłat na rzecz krajowego funduszu szkolnego od majątków podlegających należności ekwiwalentowej odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego sprawozdania.

Następnie rozwinęła się dyskusja nad sprawozdaniem komisji prawniczej o wniosku posła Oleśnickiego w przedmiocie zwołania przez Wydział krajowy ankiety w celu zebrania materiałów do zamierzonej reformy austriackiej ustawy cywilnej. Sprawozdanie zakończyła komisja wnioskiem:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby pilnie czuwał nad przebiegiem akcji przygoto-

wawczej rządu, dążącej do reformy ustawodawstwa cywilnego, aby w chwili, którą uznaje za stosowną, przez zwołanie ankiety lub w inny sposób, na najszerszych oparty podstawach starał się wy badać potrzeby, postulaty i zapotrzebowania prawne wszystkich warstw ludności co do reformy prawa cywilnego, uzyskany w ten sposób materiał uporządkował i opracował, a następnie wnioski swoje sejmowi, celem powzięcia uchwał przedłożył.

Po przemówieniach posłów Łazarskiego, Stapińskiego i referenta, przyjęto wniosek komisji.

W końcu przyjął sejm wniosek komisji prawniczej w sprawie wniosku posła Włodka o wezwanie rządu, aby zniósł opłatę 35 hal. za doręczenia sądowe; oraz wniosek komisji szkolnej, o wniosku posła Gnoińskiego w przedmiocie wyznaczenia kwoty 25000 koron na cel wycieczek młodzieży szkolnej po kraju.

Na tem zamknięto posiedzenie o godz. pół do drugiej w południe. — Następne we czwartek.

TELEGRAMY.

Przesilenie węgierskie.

Wiedeń 17 października. Baron Fejervary i minister handlu Vörös odjechali do Budapesztu.

Reskrypt mikada o pokoju.

Tokio 17 października. Reskrypt cesarski ogłasza z powodu zawarcia traktatu pokojowego:

Po 20 miesiącach wojny, stanowisko Japonji jest obecnie silniejsze, niż przedtem. Rosyjscy pełnomocnicy porozumieli się z japońskimi co do wielu punktów i dowiedli, że życzenie ich zawarcia pokoju jest szczerem. Uznaliśmy, że w wielu punktach zgadzają się z naszymi życzeniami i dlatego podpisaliśmy traktat. — Rosja jest znowu przyjaciółką Japonji. Spodziewamy się, że stosunki sąsiedzkie będą znowu serdeczne.

Po ratyfikacji traktatu pokojowego.

Petersburg 17 października. (Pet. aj. tel.) — Traktat pokojowy będzie dziś ogłoszony w „Zbiorze ustaw“.

Salcburg 17 października. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu poseł Stabauer zgłosił wniosek, wzywający rząd, aby odpowiednio podwyższono minimum 1200 koron, dotąd wolne od podatku osobisto-dochodowego i aby wymiar tego podatku był sprawiedliwszy. Nadto żądał Stabauer zniesienia 2 ostatnich lat ćwiczeń wojskowych i urlopu w czasie zniw.

Reskrypt mikada do wojsk.

Tokio 17 października. Reskrypt cesarski do armji marynarki wyraża uznanie za usługi i wielkie zwycięstwa na lądzie i na morzu, które podniosły sławę narodu japońskiego. — Cel wojny został zupełnie osiągnięty, ale wszystkie klasy ludności zawsze powinny być przygotowane do spełnienia obowiązku.

Po wojnie.

Waszyngton 17 października. Departament państwowy zarządził wydanie zatrzymanych w San Francisco i Cavite okrętów rosyjskich.

Nowa wyprawa Sven Hedina.

Stokholm 17 października. Znany podróżnik Sven Hedin wyjechał do Konstantynopola skąd udaje się w podróż naukową do Arabji i Tybetu, dla zbadania źródeł Hindusu i Bramaputry.

Wiedeń 17 października. Zamknięcie giełdy o g. 4 m.

	k. h.		k. h.
Akc. austr. Zakł. kred.	672 25	Akcje tureckie tyt. Gal. akc. Tow. kop.	366 923
„ austr. Zakł. kr.	779 25	Oblig. węg. indem.	95 75
„ Anglobanku	314 .	Renta majowa	100 20
„ Unionbanku	563 25	Austr. renta kor.	100 35
„ Landerbanku	441	Węg. „ „	95 80
„ Bankvereinu	565	56l. Listy t. kr. ziem	99 50
„ Bodenkredit	1041	4 prc. „ Banku h.	99
„ Gal. Banku hip	565	4 1/2% „ „	101 35
„ Kolei państw.	675 50	5% „ „	112 50
„ „ połudn.	113 25	4% „ „ kraj.	99 80
„ S. Tram. lit. A.		4 1/2% „ „	101 90
„ „ B.		5% „ „	
„ Kolei Elbethal	455	4% Gal. Obl. „ prop.	100
„ „ północ.	5715	4% Gal. pożycz. 1893	99 95
„ „ Czerniow.	582	4% Poż. m. Lwowa	98 80
„ Alpiny	532 25	Losy tureckie	146
„ Rima Muranyi	541 50	Marki	117 65
„ Prag. T. żel	27 35	Ruble	253 25
„ Fabryki broni	570		

Usi osobie: Na lepszą ocenę położenia na Węgrzech z początku silnej następnie sprzedaże w kilku walorach wywołały osłabienie i zamknięcie spokojne.

NADESLANE.

Embryka „Nadeslane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Były asystent kliniki wewnętrznej
i Radcy dw. prof. E. Korczyńskiego

Dr KAZIMIERZ FLIS

ordy je po powrocie jak dawniej Rynek 9 I tel. 45

Pokoje do wynajęcia z całym utrzymaniem, frontowe, z osobnym wejściem, tak dla przejezdnych, jak i dla stałych. — Kraków, ul. Graniczna l. 14, . piętro.

Powszechne
AMBULATORIUM
LEKARSKIE

Dr. Cezara Komorowskiego

codziennie od 8 — 10 rano

Kąpiele mineralne sztuczne mechanoterapia.

Kraków, Dębniki ul. Pocztowa.

Prymarjusz oddziału chirurgicznego

Dr Józef Bogdanik

powrócił.

Bilety wizytowe
* 100 sztuk 1 K. *
wykonuje
-- DRUKARNIA --
„GŁOSU NARODU“.

Nowo założona pracownia
jubilersko-złotnicza
w KRAKOWIE — ULICA ŚLAWKOWSKA NR 4, I-SZE PIĘTRO

EDW. BAJORKA

wykonuje wszelkie roboty ze złota, srebra i drogich kamieni na zamówienia, oraz reperacje. — Obrączki ślubne, pierścionki po cenach bardzo przystępnych. Zamówienia z prowincji wykonuje możliwie najprędzej

M. BEYER i Spółka Kraków, Sukiennice Nr. 12 - 14

Główny skład bielizny damskiej, męskiej i dziecinnej

Płócien i bielizny stołowej. Całe wyprawy ślubne od najskromniejszych do najzdobniejszych są na składzie. Wyłączny skład bielizny normalnej trykotowej Prof. Dr. Gustawa Jaegera oraz wszelkich wyrobów trykotowych, jedwabnych i bawełnianych, dla pań, panów i dzieci,

2064

ZAMOWIENIA ZAMIEJSCOWE USKUTECZNIA SIĘ ODWROTNĄ POCZTĄ.

Za nadaniem przekazem kwoty 2 kor. 40 hal.

Księgarnia katol. Dr. W. Miśkowskiego
w Krakowie, ulica św. Jana 1. 6 (Hotel Saski), strzymuje się odwrotną pocztą franko.

Najmniejszą książeczkę

do modlitwy $\frac{1}{8}$ centymetrów p. t.:

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.

rzędliwy druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowa twardość odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju, przeznaczone dla inteligencji.

Łaż sama książeczka jest także w oprawach zbytłych od 5.50 kor. aż do 11.50 kor., porto 40 hal.

Tamże wyszedł: *Najtańszy przewodnik po Krakowie*. Cena 20 hal.

MARKA OCHRONNA.



Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA”

W KROŚNIE

poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PLÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web, i **Bielizna stołowa** o wzorze kostkowym i adamaszkowym

oraz dostarcza kompletne i najtańsze

Wyprawy ślubne.

ZAMÓWIENIA nadsyłać prosimy wprost do KROŚNA (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wyślemy franco odwrotną pocztą. 1901

Jedyny chrześcijański wyłączny skład węgla z kopalni

„BORY”

Sprzedają węgiel kopalni hr. Potockiego tudzież z kopalni górnośląskich (węgli pruskich):

Na kładzie posiadamy również drzewo opałowe miękkie.

i twarde po następujących:

1 m. drzewa miękkiego 6 K.

1 m. „ „ twardego 8 K.

Towarzystwo handlowe chrześcijańskich węglarzy, Kraków ul. Pawia 1. 3.

Franciszek Parizek, Dyrektor kierujący.

Zakład optyczny

główny skład kieszonkowych lampek elektrycznych. Okulary i cwikiery w wielkim wyborze, dobiera sam okulary lub według recept lekarskich.

Na recepty z firmami konkurencyjnymi dajemy 10% rabatu.

Przyjmuje się wszelkie naprawy. 1893 0

Niemetz i Spół.

Kraków Szewska 2.

NAJPRZEDNIEJSZĄ HERBATĘ

CEYLON

„RANGALLA CEYLON TEA”

pod własną marką ochronną

„Palma”

impotowaną wprost z Ceylonu, a urzędownie chemicznie badaną po cenie

Kor. 1.40 Nr. I } za 1 paczkę 125 gr. netto

„ 1.20 „ II }

(przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto) do każdej miejscowości w Austr. Węg.

poleca

A. HAWELKA

ces. i król. Dost. Dworu Aust. Węg. i król. Grecji w Krakowie.

Do nabycia na składzie: w Wiedniu Franz Tommasoni, I. Wollzeile 12, Biał: L. Dubowski, N. Sącz: J. Kosterkiewicz, W. a, Zakopane: Spółka Handl., Jaro: Jan Link, Wadowice: J. Holojewski, Husiatyn: St. Strachowski, Jasło: W. & K. Knebel, Kęty: L. Bier. Gródek et. Karpiński, Rzeszów.

Clągnięcie niedowłałnie 11 listopada 1905.

Wiedeńska c. k. loteryja policyjna

kosztuje 1 koronę. — 1-sza główna wygrana

KORON 30.000 KORON

druga 5000 a trzecia 1000 koron zostaną za najwyższym zezwoleniem J-go Ces. i kr. apost. Mości i na życzenie wygr. wającego po potrąceniu 10 pr. i podatku loteryjnego wypłacone w gotówce. Losy są do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, kolekturach loteryjnych i trafikach, oraz przez ekspedyt „Głosu Narodu” za dołączeniem marki za 10 hal.

Biurowisko c. k. Loteryji policyjnej znajduje się w Wiedniu, I. Schottenring 11 (w budynku dyrekcji.)

Skład aparatów



fotograficznych

i wszelkich przyborów klisz, papierów do kopiowania kartonów, chemikali i itp. **Zakład optyczny Niemetz i Spółka**

Kraków Szewska 2.

M. JAWORNICKI
Kraków, Rynek 61. 44.)



PIERWSZA FRANCOUSKA
PALARNIA KAWY

„CONSERVATOR”

Ważne dla P. T. Gospodyni! Za darmo, jako prezent, otrzymamy bezpłatnie, wykazujący się zwrócić powołując się (z marką ochronną) z zakupionych 12^{1/2} kg. kawy młoczonej wyborowej mieszanej palonej kawy patentowanej kawy ozdobnej hermetycznie, higienicznie, kawy samomielonej i oszczędzającej czasu do przechowywania kawy, zwaną:

Dzierżawy

erc. 200 morgów dobrej ziemi z dobrym domem mieszkalnym i budynkami, blisko kolei i tylko w Zakładniej Galicji położonej — posiada „Pośpiech” Łobzów powiatu. 2164 2

OBRAZY olejne i rodzajowe po cenach bardzo niskich własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założ. 1866

E. Leichta w Krakowie

ulica Piarska przy bramie Floryańskiej

Porebski :::: i Zimler

Kraków Rynek 8

polecają 2008

paski, zaboty, krawaty, kołnierze, bluzki i halki damskie, rękawiczki, skarpetki i pończochy.

SERDECZNE PODZIĘKOWANIE

składamy niniejszem

INFORMATOROWI

za bezinteresowne udzielenie nam informacji o wolnych posadach. — Adolf Würstel, Michalina Rogowska, Wiktoria Zięba, Sz. Harlander, Estera Wurm, W. Katarzybski, M. Sowiński, St. Galiński, K. Krupczak, H. Wanicek.

Udział w akcji

GRY na FORTEPIANIE

Wiadomosc Kraków, Lubicz 3, w restauracji 2142 9

Starsza

pracowita osoba

dobra kucharka i pracznica poszukuje miejsca zaraz, lub od 1 listopada. — Wiadomości Adm. Gł. Nar. 2157 1

Salon mód „IRIS”

Maryi Romaniszyn

przy ul. Wisłej 1. 2 poleca 1533 44

najnowsze kapelusze damskie i dziec., woalki, szpilki do kapeluszy itd.

Przyjmuje również fasony do ubierań i odnawiania po bardzo przystępnych cenach.

Maturzysta

poszukuje zajęcia w biurze bibliotecznej i t. p. Łaskawe zawiadomienia „Rauicz” post. rest główna poczta. za okazaniem kwitu inser. 2120 4

Subjekt Cukierniczy

poszukuje kondycji od 1 listopada. Łaskawe zgłoszenia pod: „H. K.”, poste rest. Szczurowa.

Adjunkt podatkowy

w Kętach zamieni posadę z kolegą, Zgłoszenia K. S. p. restante Starasól.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beaupré W Drukarni „Głosu Narodu” w Krakowie, pod zarządkiem S. Szembeka.